1

第 1４回 通常総会について報告

新型コロナウイルスの影響に伴う緊急事態の発出により、いつもの春とは違って窮屈な生活を強いられてい

ることと思います。いかす会でも通常であれば５月中に通常総会を開催し、皆様方と意見交換しながら進めて

まいるところですが、川崎町では５月末まで公民館の使用ができず、今期は委任状を兼ねた書面表決による総

会となりました。

 よって５月２１日（木）に第２回理事会を開催し、書面表決による集計の結果を確認いただきましたので、

ご報告いたします。

令和２年度 特定非営利活動法人川崎町の資源をいかす会 第１４回通常総会議事録より

全国に及ぶ緊急事態発出に伴い、公民館や集会所の使用が制限され、集会の自粛が求められたため、書面に

よる総会とした。

１ 日  時：５月２１日開催の第２回理事会において、書面総

会の結果確認を行った。

２ 場  所：ぱぴハウス研修所

３ 総会成立の確認

令和２年３月３１日現在の会員数 154 名

総会成立に必要な出席者数 154/3＝52 名(定款第 27 条)

書面により表決権を行使した者又は委任により表決を委ねた

者の数 110 名、よって書面による総会は成立する。

４ 議長選出

議長選出について諮った結果、斎藤勝廣理事長が選任された。

５ 議事録署名人選出および委嘱

議長より、議事の経過を議事録にまとめるに当たり、議事録署名人２名を選任したい旨諮った結果、

大宮忠明理事と加藤渉理事の２名が選任された。

議長は両氏の快諾を受け議事録署名人に委嘱した。

６ 書面による表決事項

第１号議案 平成 31 年度事業報告・収支決算報告および監査報告

第２号議案 令和 2年度事業計画（案）および収支予算（案）

第３号議案 役員の改選

７ 書面による表決の結果

事務局より、各議案に対し承認とするもの１１０、不承認とするもの０であった旨報告があった。

これに対し議長は、出席理事の意見を求めたが異論はなく、第１４回通常総会に提案した議案は、各

案とも提案通り承認された。

川崎町の資源をいかす会 事務局だより
ＮＰＯ法人 川崎町の資源をいかす会

第４９号  （令和２年 6 月発行 不定期）

2

川崎－仙台薪ストーブの会の活動について

「定例会」は毎月第２日曜日（8 月及び 1 月は休み）で、腹帯集会所で実施していましたが、自粛期間は使

用できなくなっていましたので、直接現地に集合し打ち合わせ後活動を行っていました。６月に入ってようや

く集会所も使えるようになり、通常どおりの活動に戻っています。参加する方は事前に必ず事務局まで連絡し、

作業のしやすい服装で、昼食・飲み物等を持参してください。定例行事等に変更がある場合は事前連絡者のみ

にお知らせします。

「活動日」は、直接現地に午前 9 時 30 分までに集合してください。なお、作業の報告等は代表者が提出し

てください。また、作業内容はあくまでも予定なので変更になる場合があります。作業内容は当日担当者が説

明します。いかす会の活動はすべて自己責任で行うこととしています。「ＮＰＯ法人川崎町の資源をいかす会」

として事故等について一切責任を負うことは出来ません。怪我などには十分に注意して活動してください。

なお、青根リゾート管理事務所には次表の日程で届け出をしてありますので、この日程以外で出入りする場

合は変更届が必要です。私有地ですので勝手に入らないようにお願いします。

令和 2 年度 「川崎－仙台薪ストーブの会」年間予定表

定 例 会 活 動 日

月 日 活 動 内 容 集合場所・活動場所 水曜日 土曜日 作 業 内 容

7 月 12(日)
現地の整理

玉伐り・薪割り
腹帯集分館

1(水)

22(水)
18(土) 薪棚の製作・整備

8 月 お休み
5(水)

26(水)
15(土) 薪棚の製作・整備

9 月 13(日)
後期実施計画の具体

化・現地整理
腹帯分館又は現地

2(水)

23(水)
19(土) 薪棚の製作・整備

10 月 11(日)
入山・Ｂ作業

イベント（予定）
腹帯分館又は現地

7(水)

28(水)
17(土)

薪棚の製作・整備

伐倒・玉伐り

11 月 8(日)
入山・伐倒・玉伐り

・搬出・薪割り
腹帯分館又は現地

4(水)

25(水)
21(土)

伐倒・玉伐り他

伐倒

12 月 13(日)
入山・伐倒・玉伐り

・搬出・薪割り
腹帯分館又は現地

2(水)

23(水)
19(土) 伐倒

1 月  お休み
6(水)

27(水)
16(土) 伐倒

2 月 14(日)
入山・伐倒・玉伐り

・搬出・薪割り
腹帯分館又は現地

3(水)

24(水)
15(土) 伐倒

3 月 14(日)
入山・伐倒・玉伐り

・搬出・薪割り
腹帯分館又は現地

3(水)

24(水)
20(土)

伐倒

玉伐り・搬出

3

農林産部会の活動について

●梅の実収穫体験

いよいよ梅雨の時季となりました。梅の実が熟すころの雨のため、そう呼ぶといいます。川崎町の梅の実も

大きくなって、今月末あたりが採り頃です。そこで、梅（白加賀）採り作業を行いますので興味ある方は、参

加してください。季節の恵みを感じながら、和気あいあいと一緒に梅採りをしましょう。

尚、果実ですので熟度・天候等の影響がありますので、開催日１週間前に正式にメール等で連絡いたします。

●日 時 7 月 4 日（土）9：30～草刈り、10：30 梅採り開始

●場 所 前川小学校から青根方面へ向かう道路沿い右側の梅林（20 本程度）に集合してください。

●参考１ 梅代金 200 円/kg（市場価格の半額） なお、代金は梅林維持管理費用・いかす会資金に充当。

●参考２ 梅干し、梅ジュース、梅ジャム、梅酒等を造っております。

●参考３ 当日 9：30 頃より梅林の草刈りを行いますので お手伝いできる方はよろしくお願いします。

●希望者 6 月 24日(水）まで希望量（○○kg）も併せてメールでお知らせください。

     なお、取り置き希望者は同じように連絡してください。

●連絡  メール：oomura.masami@mou.ne.jp or  携帯：090-5848-7417（大村）

●ブルーベリー摘み取り収穫体験
●日 時： 6月 28 日（日）～８月 2日（土）（日）

●場 所： 川崎町前川山長 「悠々ファーム」

●販売 ： 300 円/200ｇ（市場価格の半額）なお、ファーム内では自由に食べてください。

●申し込み：メール：oomura.masami@mou.ne.jp  or 携帯 090-5848-7417（大村）

4

令和 2 年度 水車で粉ひき・蕎麦打ち体験のご案内

昨年も実施した「水車で粉ひきしたそば粉でのそば打ち体験」です。

今年も 3 回実施しますが、自分で蕎麦打ちができるようになることを目指す方は 3 回とも参加されること

をお勧めします。

自分で打った蕎麦は格別です。蕎麦打ちを体験しませんか！！

●第 1回 9月 26 日（土）

●第 2回 11 月 14 日（土）

●外 3回 2021 年 1月 16 日（土）

対 象 者 蕎麦打ちできるようになりたい方。体験してみたい方。

時  間 午前 8時半～午後 3時頃

集合場所 川崎町前川字北原 ぱぴハウス駐車場

参 加 費 2,000 円（持ち帰り５食分の蕎麦を打ってもらいます。試食もします）

募集人員 各回 10名（道具と材料は用意します）

時 間 割 午前 8時半集合 水車による粉挽きの見学と体験

午前 9時頃から 匠の指導により各自蕎麦打ちを実践

午前 12 時頃から 挽きたて・打ちたて・茹でたての蕎麦をご賞味いただきます。

食後は、そば粉を使った「川崎伝統蕎麦ねっけ（蕎麦がき）」の作り方を紹介します。

午後 2時頃から 後片付けと掃除（掃除までが蕎麦打ちの大切な工程です）

準備する物 エプロン・ヘアーキャップ（手拭い可）・マスク・蕎麦持ち帰り用小箱

※爪は短く（マニキュアは不可です）

申込期限：各回の 1週間前まで、但し期限内でも定員に達した場合は締め切ります。

釜房湖周辺道路の清掃活動について

毎年、6月下旬から 7月上旬に実施していた釜房湖周辺道路の清掃活動については、新型コロナウイルスの

関係でこの秋に開催することで、調整しています。日程等決定次第ご案内いたしますので、ご協力よろしくお

願いいたします。